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WIELKANOC

Każdego roku piszemy coś na temat tego ważnego święta. Niby łatwo, bo przecież sami
dużo wiemy i znaleźć można też wiele informacji. Ale, co napisać, by zainteresować
czytelników? W tym roku tego zadania podjął się Szymon Pawlik.

Czy wniósł coś nowego? Czy już wszystko wiecie?

TROCHĘ HISTORII CZYLI GENEZA

Wielkanoc to najstarsze i najważniejsze święto chrześcijańskie (zostało
ustanowione przez cesarza Konstantyna po pierwszym Soborze
Nicejskim w 325 roku) celebrujące Jezusa Chrystusa: jego mękę, śmierć
oraz zmartwychwstanie.
Cały okres wielkanocny trwa ponad 50 dni, z czego Niedziela
Wielkanocna jest najważniejszym i kluczowym dniem.
Wielkanoc to święto ruchome – czyli co roku może wypadać w innych
dniach.
Wyznacza się ją w niedzielę przypadającą po pierwszej wiosennej pełni
księżyca.
W praktyce Wielkanoc przypada pomiędzy 22 marca a 25 kwietnia.

Jak już wiecie, symbolami Wielkanocy są: 
baranek, jajko, kurczak, zając.

Pisaliśmy o ich symbolice nieraz. W tym numerze przeczytacie o:
mazurku, śmigusie - dyngusie i malowaniu jajek.

Tradycyjne ciasto wielkanocne to mazurek

MAZUREK WIELKANOCNY

Mazurki mają ciekawą historię. Przywędrowały do
polskiej tradycji z Azji, a dokładnie z Turcji.
To wyjątkowo słodkie ciasto pieczone jest zazwyczaj
na kruchym cieście i bogato zdobione przeróżnymi
bakaliami. Te dekoracje z lukru i bakalii powinny
nawiązywać do zdobionych tureckich dywanów.
Dlaczego ma taką nazwę? 
Bo jego wypiekiem jako pierwsze zajęły się kobiety
mieszkające na Mazowszu. Mieszkańców tego
regionu zwano Mazurami (do końca XIX wieku). 
Dlaczego mazurki wypieka się właśnie na Święta
Wielkanocne? 
Słodkie ciasto ma być nagrodą po trwającym 40 dni
Wielkim Poście. 

więcej: str. 3

Ikona ukazująca Sobór Nicejski 
z 325 roku, 

czyli ten ważny moment dla
chrześcijan
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Bardzo popularnym symbolem Wielkanocy jest święto
śmigus-dyngus, znane także jako lany poniedziałek. 

LANY PONIEDZIAŁEK
Śmigus - dyngus obchodzony jest w Polsce jak i w
innych krajach słowiańskich w poniedziałek po
Wielkanocy.
Tradycyjnie w tym dniu ludzie oblewają się wodą,
perfumami. 
Rzucają też w siebie nawzajem kwiatami. 

Początkowo zwyczaj ten miał charakter rytualny oraz
był związany z obrzędami wiosennymi, lecz z czasem
stał się popularnym sposobem na zabawę i
odpoczynek po trudach Wielkiego Postu. 

W Polsce zwyczaj ten ma bardzo długą tradycję i jest
obchodzony zarówno przez dzieci, jak i dorosłych. 

W niektórych regionach Polski istnieją także
dodatkowe tradycje powiązane ze śmigusem -
dyngusem, takie jak palenie Judasza, czyli kukły
symbolizującej zdradę Jezusa przez Judasza
Iskariotę albo odwiedzanie grobów bliskich i składanie
kwiatów na ich nagrobkach.

MALOWANE JAJKA

Przed Wielkanocą w większości domów maluje się
jajka na święconkę. 

Skąd jest ten zwyczaj
Zwyczaj malowania jajek i wydmuszek wywodzi się ze
starosłowiańskich obrzędów.
Dla Słowian jajko miało bardzo ważne znaczenie i
pośredniczyło między ludźmi a duchami i bogami.
Wierzyli oni, że bóg narodził się ze słonecznego jajka,
a sam świat ma również taki sam kształt.
Słowianie zdobili pisanki symbolami, które
nawiązywały do sił przyrody i bogów.
Taki zwyczaj, w zmodyfikowanej formie, został
przejęty przez kościół.

Do dzisiaj jajko symbolizuje początek nowego życia.

Kiedyś jedzenie jajek w okresie Wielkanocy było
zakazane przez Kościół! Zakaz ten cofnięto jednak w
XII wieku.

Szymon

Chyba najbardziej dzieci lubią lany poniedziałek, chociaż nie zawsze pogoda sprzyja, a
rodzina nie pozwala zalać wodą całego domu. 
Innym ulubionym zajęciem świątecznym jest malowanie jajek, czyli robienie pisanek,
kraszanek, drapanek, nalepianek.
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WIELKANOC ARTYSTYCZNIE

grafika:

PAŁAC W BĘDZINIE
ŚWIĄTECZNIE

Klasa 1b była w Pałacu
Mieroszewskich w Będzinie.
Uczniowie wzbogacili swą wiedzę
na temat staropolskich zwyczajów
wielkanocnych. 
Podczas warsztatów plastycznych
pierwszoklasiści własnoręcznie
wykonali świąteczną ozdobę. 

Maja W szkole też było świątecznie
KURCZACZKI 

W SZKOLNEJ ŚWIETLICY
Uczniowie klas I i II w szkolnej
świetlicy wykonali dla swoich
bliskich wielkanocne ozdoby.
Takich fajnych dekoracji
świątecznych nigdzie nie
widzieliśmy. 
Gratulujemy pomysłu.

Maciek

ZIELONA
WIELKANOC

w Zespole
Parków

Krajobrazowych
Województwa

Śląskiego 

Byli tam uczniowie klasy 2 c na
ekologicznych warsztatach. 
Poznali zwyczaje i tradycje
związane ze Świętami Wielkiej
Nocy. 
Oczywiście zrobili też bardzo
ciekawe wielkanocne ozdoby.

Kacper

Ozdoby związane z Wielkanocą można było spotkać w sklepach już na początku marca.
Ale chyba dla rodziców, babć, dziadków i cioć oraz wujków największą radość sprawiają
zajączki, kurczaczki wykonane przez dzieci. 

NAJMŁODSI UCZNIOWIE
WIELKANOCNIE

Jak co roku w naszej szkole też widać czas tych wiosennych świąt. 
Na korytarzach, holu i przewiązce jest zielono, barankowo, jajkowo.
Bo Wielkanoc kojarzy się też właśnie z wiosną, nowym życiem 
i radością.  

I jak co roku najfajniej ten okres spędzali najmłodsi uczniowie.
Wybraliśmy kilka, według nas, ciekawych wydarzeń kolegów z klas I - III.

Szymon
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SZANUJ PRACĘ
Piękna dziewczyna w bogatej sukni,
z pogardą patrzy na pracujących w kuchni.
Mruczy pod nosem: Co za głupia praca,
gorąco, nużąco.
Śmieje się głośno i drwiąco.
Pewnego dnia do stołu siadła;
coś pysznego by zjadła.
Na stole jednak jedzenia nie było.
Wtedy zrozumiała, że dzięki tej pracy,
Na stole znajdowały się zawsze przysmaki.
Morał z tej bajki taki,
żeby zjeść kawałek chleba,
każdego pracę szanować trzeba.

Emilia Kuś, 6 c6c

Dwie myszki razem biegały,
psociły i z ciekawości z dziury wyglądały.
Mama mówiła: Uważajcie, tam jest kot duży!
Jednak im się czas nuży.
Chciały sprawdzić, co się na zewnątrz dzieje,
A kot się z nich śmieje!
Złapał obie łapami, zęby mu zaświeciły,
a one bardzo się wystraszyły!
Morał z tego prosty: 
,,Ciekawość to pierwszy stopień do piekła’’.
A teraz mama myszek będzie wściekła.

Filip Rosa, 6 c

W poprzednim numerze zaprezentowaliśmy dwie bajki poetów z 6 c. Czas na następnych
artystów. Ciekawe, co by powiedział Krasicki, gdyby przeczytał wiersze uczniów z XXI
wieku? Jak wyglądałaby jego recenzja?

Zapraszamy do lektury!

SZKLANKA I FILIŻANKA
Szklanka z filiżanką od dawna się znały,
ale w zasadzie nie bardzo się lubiały.
Zarozumiała filiżanka często dokuczała koleżance,
mówiła, że jest ładniejsza.
Przykro było skromnej szklance.
Pewnego razu do domu zawitała pewna hrabina.
Popijając herbatkę oznajmiła,
że napiłaby się jeszcze wina.
Gdy hrabina nagle wstała, filiżankę potrzaskała.
Sklejona filiżanka na kominku tylko stała i pękała.
W końcu zrozumiała, że uroda nie jest stała.

Dawid Jagielnik, 6 c

Natalia Cygankiewicz
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CZEKOLADOWO

Czekolada mleczna czyli ta najbardziej znana ma 20-30% miazgi
kakaowej. Jest bardzo słodka i łagodna w smaku. Jest w większości
batoników, wafelków, ciastek czy czekoladek.
Czekolada gorzka zawiera przynajmniej 70% masy kakaowej, tłuszcz
kakaowy oraz cukier, a czasami również niewielką ilość wanilii. Jest
uważana za najbardziej wartościową, bo ma magnez, potas czy żelazo,
które pozytywnie wpływają na pracę mózgu i układu krwionośnego oraz
skutecznie poprawiają samopoczucie.
Czekolada deserowa ma od 30 do 70% kakao, głównie w postaci
miazgi. 
Czekolada różowa lub rubinowa powstała dopiero w roku 2017.
Wytwarzana jest z sfermentowanych ziaren kakaowca rubinowego. Ma
orzeźwiający jagodowy smak. 
Czekolada biała nie zawiera miazgi kakaowej, a jedynie sam tłuszcz
kakaowy, mleko i cukier, dlatego ma kremowy kolor. Jest bardzo słodka,
a dzięki dużej ilości masła kakaowego natychmiastowo rozpływa się w
ustach. 

CZEKOLADOWE CIEKAWOSTKI
Największa tabliczka czekolady na świecie ważyła 5792 kg. Rekord pobiła firma „World
Finest Chocolate” z Chicago. Wpisany został do Księgi Rekordów Guinessa. Wysokość
czekolady to prawie 91 cm, a jej długość 6,4 m. 
Potrzeba około 400 ziaren kakao, żeby wytworzyć 450 gram czekolady.
Czekoladowe M&M-sy wymyślono w 1941 roku z myślą o żołnierzach. Szukano sposobu, by
mogli jeść nieroztopioną czekoladę w celu poprawy nastroju.
Pierwsza tabliczka czekolady zrobiona została w Anglii w 1842 roku, przez firmę Cadbury.
Producenci czekolady zużywają obecnie około 40% światowego zapotrzebowania na
migdały i 20% na orzeszki ziemne. 

opracowała: Zuzia Zębala

CZEKOLADOWO
GATUNKOWO

SMAKOWO

Choć na pewno każdy z was jadł chociaż kosteczkę tego jakże pysznego przysmaku, to na pewno nie
zastanawialiście się nad definicją tego słowa czy chociażby ciekawostkami związanymi z nim. 

CZEKOLADA DEFINICYJNIE 
Jak podaje Wikipedia czekolada to: wyrób cukierniczy sporządzany z miazgi kakaowej, tłuszczu kakaowego
(masło kakaowe) lub innego tłuszczu roślinnego, środka słodzącego i innych dodatków, a w przypadku
czekolady mlecznej także z mleka.

W numerze 206 po ciasteczkach Mai Zuzia Zębala wpadła na pomysł napisania artykułu
o czekoladzie. Skąd pomysł? Bo 12 kwietnia czekolada ma swoje święto, czyli
obchodzimy 

DZIEŃ CZEKOLADY
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